MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

RESOLUÇÃO Nº 02 DO CONSELHO SUPERIOR,
DE 09 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe  sobre  a  atualização  do
organograma  da  Reitoria  do
Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência  e  Tecnologia  do  Sertão
Pernambucano.

A Presidente do Conselho Superior em exercício do Instituto Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, no uso de suas atribuições legais,

Considerando  a  disponibilização  ao  IFSertãoPE,  por  meio  da  Portaria  MEC  nº
818/2025,  de  duas  funções  de  Cargo  de  Direção  –  CD-03,  destinadas  ao  apoio  no processo  de
implantação  das  unidades  de  ensino  previstas  na  expansão  do  Programa  de  Aceleração  do
Crescimento (Novo PAC), notadamente o Campus Araripina e o Campus Águas Belas;

RESOLVE, Ad Referendum:

Art. 1º APROVAR a atualização do organograma da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sertão Pernambucano, nos termos a seguir:

Criação de novo setor

Unidade Nomenclatura
Setor Hierarquicamente

Superior Atribuições

Reitoria

Diretoria de Implantação do
Campus Araripina Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional

Consultar formulário de criação
de setor anexo a esta

resolução.Diretoria de Implantação do
Campus Águas Belas

Art. 2º O Regimento Interno da Reitoria e o sistema SIORG deverão ser atualizados pela Diretoria de
Organização  Administrativa  e  Planejamento  Estratégico,  com  as  informações  dispostas  nos
formulários de criação e atualização de setores anexos a esta resolução, conforme preconizado pela
Resolução nº 23 do Conselho Superior, de 07/06/2021.

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE

 www.ifsertao-pe.edu.br         | reitoria@ifsertao-pe.edu.br

mailto:reitoria@ifsertao-pe.edu.br
http://www.ifsertao-pe.edu.br/

Art. 3º Os demais setores permanecem inalterados.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fabrícia Nadja de Oliveira Freire
Presidente do Conselho Superior em exercício

PUBLICADO NO SITE INSTITUCIONAL EM: 09/01/2026.

Rua Aristarco Lopes, 240 – Centro – CEP 56.302-100 – Petrolina-PE

 www.ifsertao-pe.edu.br         | reitoria@ifsertao-pe.edu.br

mailto:reitoria@ifsertao-pe.edu.br
http://www.ifsertao-pe.edu.br/

	RESOLUÇÃO Nº 02 DO CONSELHO SUPERIOR, DE 09 DE JANEIRO DE 2026.

		2026-01-09T17:00:11-0300